Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Biológicas
Departamento de Biotecnologia, Genética e Biologia Celular

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 10/2024-DBC

A PRESIDENTE(A) DA BANCA EXAMINADORA nomeado(a) por meio da
Portaria no 940/2023-PRH, do Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino
Superior aberto por meio do Edital no 186/2023-PRH,

TORNA PÚBLICO

A data, o horário e o local para a apresentação da prova didática do(s)

candidato(s) ao referido concurso, para a área de conhecimento (subárea ou matéria)
(02) Genética e Biologia Celular pertinente ao Departamento de Biotecnologia, Genética
e Biologia Celular.

Ordem para APRESENTAÇÃO da Prova Didática:
1° Candidata: Adriana Aparecida Sinópolis Gigliolli
Tema: 3. Estrutura do material genético e expressão gênica em eucariotos
Data: 23/02/2024
Horário:  8h00
Local: Bloco H67 - sala 05

2° Candidata: Gabriele Antico Freiria
Tema: 8. Organelas celulares envolvidas na síntese, seleção e secreção de

proteínas e implicações na manutenção da homeostase celular.
Data: 23/02/2024.
Horário:  9h30min
Local: Bloco H67 – sala 05

3° Candidata: Eliane Papa Ambrósio Albuquerque
Tema 9. Movimentos celulares: estrutura molecular, funções, transporte

intracelular e migração celular.
Data: 23/02/2024.
Horário:  11h00
Local: Bloco H67 – sala 05

4° Candidata: Anelisa Ramão
Tema: 9. Movimentos celulares: estrutura molecular, funções, transporte

intracelular e migração celular
Data: 23/02/2024
Horário:  13h30min
Local: Bloco H67 – sala 05

5° Candidato: Rodrigo Vargas
Tema: 2. Segregação independente, ligação gênica e mapeamento genético.
Data: 23/02/2024.
Horário:  15h00.
Local: Bloco H67 – sala 05

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Biológicas
Departamento de Biotecnologia, Genética e Biologia Celular

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso

6° Candidata: Renata Mussoi Giacomin
Tema: 2. Segregação independente, ligação gênica e mapeamento genético.
Data: 23/02/2024.
Horário:  16h30min
Local: Bloco H67 – sala 05

Maringá, 22 de fevereiro de 2024.

Profª Drª Sandra Aparecida de Oliveira Collet
Presidente(a) da banca examinadora